
 
 

1

Администрация Сямженского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 17.10.2013  №  439  
с. Сямжа 

 
 

Об утверждении муниципальной про-
граммы «Устойчивое развитие сель-
ских территорий Сямженского района 
Вологодской области на 2014-2017 го-
ды и на период до 2020 года» 
 
 

В целях реализации распоряжений Правительства Российской Федерации 
от 30 ноября 2010 года № 2036-р и от 8 ноября 2012 года № 2071-р, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских тер-

риторий Сямженского района Вологодской области на 2014-2017 годы и на период 
до 2020 года» (прилагается). 

2. Управлению финансов района ежегодно предусматривать в бюджете рай-
она  средства на реализацию данной муниципальной программы. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на  первого замести-
теля главы  администрации района  Семенкова В.Н. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года. 
5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном Интер-

нет-сайте администрации Сямженского муниципального района www.syamzha-
ar.vologda.ru. 

6. Информацию о размещении настоящего постановления на официальном 
Интернет – сайте администрации Сямженского муниципального района 
www.syamzha-ar.vologda.ru. опубликовать в газете «Восход».  

 

Глава района                        А.Б.Фролов 

      

  
 
 
 



 
 

2

УТВЕРЖДЕНА 

 постановлением администрации Сям-
женского муниципального района 

 от 17.10.2013 № 439 

 

                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

     «УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ 

ТЕРРИТОРИЙ Сямженского района 

Вологодской области  

НА 2014-2017 ГОДЫ И НА ПЕРИОД 

ДО 2020 ГОДА» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

3

ПАСПОРТ 
муниципальной программы  

«Устойчивое развитие сельских территорий 
Сямженского  района Вологодской области   

на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» 

Наименование Программы -    муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских терри-
торий Сямженского  района Вологодской области  на 2014 – 2017 
годы и на период до 2020 года» 

Основание для разработки - распоряжения  Правительства  Российской Федерации от  
30 ноября 2010 г. № 2036-р и от 8 ноября 2012 г. № 2071-р, поста-
новление Правительства Российской Федерации от     № 598 от 
15.07.2013 г.  «Об утверждении федеральной целевой программы 
«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и 
на период до 2020 года» 

Муниципальный заказчик-
координатор Программы 

-     Администрация  Сямженского района Вологодской области  

Разработчик Программы -    Администрация Сямженского района Вологодской области  

Цели и задачи Программы       Основные цели Программы: 
- улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях 

Сямженского района; 
- улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на сельских 
      территориях Сямженского района за счет реализации инфра-   
      структурных мероприятий в рамках Программы;  
-     содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест на   

сельских территориях Сямженского района; 
- активизация участия граждан, проживающих на сельских терри-

ториях Сямженского района, в решении вопросов местного значе-
ния;  

- формирование в  Вологодской области  позитивного отношения к 
развитию сельских территорий Сямженского  района. 

      Основными задачами Программы являются: 
- удовлетворение потребностей в благоустроенном жилье населе-

ния, проживающего на сельских территориях Сямженского  рай-
она, в том числе молодых семей и молодых специалистов;  

- повышение уровня комплексного обустройства объектами соци-
альной и инженерной инфраструктуры сельских территорий  
Сямженского района;  

- реализация общественно значимых проектов в интересах сельских 
жителей Сямженского района с помощью грантовой поддержки;  

- проведение мероприятий по поощрению и популяризации дости-
жений в сельском развитии Сямженского  района.  
 

Важнейшие целевые ин-
дикаторы Программы 

а)  ввод (приобретение) 1341 кв. м жилья для сельских граждан,    
     проживающих в Сямженском районе, в том числе 360  кв.м   
     для молодых семей и молодых специалистов; 
-   сокращение числа сельских семей Сямженского района, нуждаю-

щихся в улучшении жилищных условий – на 3,7 %, в том числе 
     молодых семей и молодых специалистов – на 11,5 %; 
б)  ввод в действие объектов социальной сферы:  
- ______ (количество) общеобразовательных учреждений на 



 
 

4

_______ученических мест; 
- сокращение числа обучающихся в общеобразовательных учреж-

дениях, находящихся на сельских территориях __________ района 
в аварийном состоянии,  на ___ %; 

- ______(количество)  фельдшерско-акушерских пунктов и (или) 
______(количество) офисов врача общей практики; 

- увеличение численности сельского населения ________ 
района, обеспеченного ФАПами или офисами врача общей прак-
тики на ___ человек (или сокращение числа ФАПов или офисов 
врача общей практики, находящихся на сельских территориях 
________ района в аварийном состоянии, на ____%); 

- 3 плоскостных спортивных сооружений  общей площадью  43200 
кв.м; 

- увеличение численности сельского населения  Сямженского рай-
она, обеспеченного плоскостными спортивными сооружениями на 
250 человек; 

- 2  учреждений культурно-досугового типа  на 250 мест; 
- увеличение численности сельского населения Сямженского рай-

она, обеспеченного учреждениями культурно-досугового типа на 
800 человек (или сокращение числа учреждений культурно-
досугового типа, находящихся на сельских территориях Сямжен-
ского района в аварийном состоянии, на 11 %). 

в) ввод в действие объектов инженерной инфраструктуры: 
- _______ км распределительных газовых сетей; 
- увеличение уровня газификации жилых домов (квартир) сетевым 

газом с ____%  до ____ %; 
- 13,53  км локальных  водопроводов;  
- увеличение уровня обеспеченности населения питьевой водой с 

48 % до 60 %; 
г)   2  реализованных проекта комплексного обустройства площадок 

под компактную жилищную застройку на сельских территориях 
сельских поселений Житьевское и Коробицынское  Сямженского  
района; 

д)   3  реализованных проектав местных инициатив сельских  граж-
дан, проживающих в Сямженском районе, получивших грантовую 
поддержку;  

е)   8  проведенных  муниципальных мероприятий по популяризации 
достижений в сельском развитии Сямженского района; 

ж) 15  рабочих мест, созданных на сельских территориях Сямженско-
го  района в результате реализации Программы  

Сроки и этапы реализации 
Программы 

2014-2020 годы 
I этап – 2014-2017 годы; 
II этап – 2018-2020 годы. 

Объемы и источники фи-
нансирования Программы 
 
 

Общий объем финансирования Программы составляет 233,152 млн. 
рублей, в том числе: 
- средства федерального бюджета – 124,546 млн.рублей; 
- средства бюджета области  – 97,218 млн. рублей; 
- средства бюджета Сямженского  района – 1,304 млн. рублей; 
- средства бюджетов сельских поселений Сямженского  района – 
0,021 млн. рублей; 
- средства внебюджетных источников – 10,063 млн. рублей. 



 
 

5

Ожидаемые результаты 
реализации Программы и 
показатели ее социально-
экономической эффектив-
ности 

а) Улучшение жилищных условий 21 сельских семей, в том числе 5 
молодых семей и молодых специалистов; 
б) Удовлетворение потребностей организаций АПК ________района в 
молодых специалистах на ___ % и социальной сферы -  на ___ %; 
в) Увеличение коэффициента рождаемости сельского населения  
Сямженского района на 10 % и ожидаемой продолжительности жизни 
– на 5 %; 
г) Достижение совокупного экономического эффекта в объеме 89,16 
млн. рублей, в том числе за счет: 
- прироста продукции сельского хозяйства на основе улучшения 

условий жизни специалистов АПК  20,0  млн. рублей; 
- реализации мероприятий по развитию газификации и водоснаб-

жения – 19,16  млн. рублей; 
- привлечения внебюджетных средств -50,0 млн. рублей. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

6

I. Характеристика проблемы 
 

1.1.  Общие сведения о социально-экономическом развитии сельских тер-
риторий муниципального района 

 
На сельской территории Сямженского района (далее - Муниципальный район) 

располагается 8 сельских поселений.  
  Общая площадь сельской территории Муниципального района составляет 

3948 кв. км, в том числе земель сельскохозяйственного назначения  151081 га. 
Характеристика землепользования на сельских территориях Муниципального 

района приведена в таблице 1.  
                                          Таблица 1 

Характеристика землепользования на территории  
Муниципального района по состоянию на 01.01.2013г. 

№ 
п/п 

Показатели Ед. 
изм. 

Кол-во Примечание 

1. Общая площадь территории Муниципального 
района 

кв.км 3948,25  

1.1 - леса кв.км 3264,31  

1.2 - водоемы кв.км 15,89  

1.3 - площади земель, отведенные под застройку   
  населенных пунктов 

га 338  

1.4 - площади земель, отведенные под  застройку   
  сооружений производственного назначения и  
  инженерных коммуникаций (дороги, ЛЭП,  
  газопроводы, сооружения связи и т.п.) 

га 4  

1.5 - площади земель сельскохозяйственного  
  назначения - всего 

га 151081  

- в том числе используемые под посевы  
  сельскохозяйственных культур 

га 350  
% 2,2  

2 Количество сельскохозяйственных предприятий ед. 4  
- имеют в наличие земель сельхоз. назначения га 4474  
- в них среднегодовая численность работающих чел. 36  
- получаемый среднегодовой удельный доход руб./га 1491  

3 Количество крестьянских (фермерских) хозяйств ед. 8  
- имеют в наличие земель сельхоз. назначения га 855  
- в них среднегодовая численность работающих чел. 8  
- получаемый среднегодовой удельный доход руб./га 4451  

4 Количество личных подсобных хозяйств (семей) ед. 3645  
 Площадь земель, используемых для личного 

подсобного хозяйства 
га 1257  

 Получаемый среднегодовой доход с личного 
подсобного хозяйства 

руб./га 172  

 
 
 
 



 
 

7

1.2.  Сельское население Муниципального района 
 

Численность сельского населения Муниципального района по состоянию на 
01.01.2013 года составила  9720 человек, в том числе трудоспособного населения 
5222 человек. 

Структура занятости трудоспособного сельского населения  характеризуется 
следующими данными (таблица 2): 
- сельскохозяйственное производство - 44 человек ( 1 %); 
- организации бюджетной сферы - 726 человек ( 14  %); 
- организации несельскохозяйственной сферы - 1675 человек (32 %); 
-  личное подсобное хозяйство - 1577 человек ( 30 %); 
-  работает за пределами сельской территории Муниципального района - 1104 

человек ( 21 %); 
-  не обеспечено работой - 96 человек ( 2 %). 

Дефицит кадров в сфере АПК Муниципального района составляет 132 чело-
век, специалистов сельских учреждений социальной сферы - 130 человек. 

 Размер среднемесячного душевого дохода населения в 2012 году составил 
7546 рублей на человека. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

                                                             Таблица 2 
Характеристика численности, занятости и среднедушевой доход населения  

Сямженского района по состоянию на 01.01.2013 г 

№ 
п/п 

 

Наименование сельских по-
селений в составе Муници-

пального района 

Численность сельского населения  Му-
ниципального района (чел.) 

Наличие и занятость трудоспособного сельского населения Муниципального рай-
она(чел.) 

Всего В т.ч. по возрастным группам 

Н
ал

и
ч

и
е 

тр
у

д
о

сп
о

со
б

н
о

го
 с

ел
ь

-
ск

ог
о

 н
а

се
л

ен
и

я
 -

 в
се

го
 

 

Занято на территории Муниципального рай-
она 

Р
аб

о
та

ет
 з

а
 п

р
ед

ел
а

м
и

 т
ер

р
и

то
-

р
и

и
 М

ун
и

и
и

ц
и

п
а

л
ь

н
о

го
 р

а
й

о
н

а
 

Н
е 

об
ес

п
еч

ен
о

 р
а

б
о

то
й

 

У
р

ов
ен

ь
 б

ез
р

а
б

о
ти

ц
ы

 (
%

) 

С
р

ед
н

ем
ес

я
ч

н
ы

й
 д

у
ш

ев
о

й
 д

о
х

о
д

 
се

л
ь

ск
о

го
 н

а
се

л
ен

и
я

 (
р

у
б

./
ч

ел
.)

 

Д
о

 7
 л

ет
 

7
-1

8
 л

ет
 

18
-3

5
 л

ет
 

35
-6

0
 л

ет
 

С
в

ы
ш

е 
6

0
 л

ет
 

 
Всего 
 
 
 
 
 

В том числе 

У
р

ов
ен

ь
 з

а
н

я
то

ст
и

 с
ел

ь
-

ск
о

го
 н

а
се

л
ен

и
я

  
М

у
н

и
ц

и
-

п
ал

ь
н

о
го

 р
а

й
о

н
а

 (
%

)  

В
 с

ел
ь

ск
ох

о
зя

й
ст

в
ен

н
о

м
 

п
р

ои
зв

о
д

ст
в

е 
 

В
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я

х
  

бю
д

ж
ет

н
о

й
 с

ф
ер

ы
 

В
 п

р
о

ч
и

х 
о

р
га

н
и

за
ц

и
я

х
  

В
 л

и
ч

н
ом

 п
о

д
со

б
н

о
м

 х
о

зя
й

-
ст

в
е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1. Двиницкое 826 37 68 205 311 205 462 280 10 69 73 128 61 176 6 1 3918 
2. Житьевское 778 42 63 220 273 180 420 196 2 28 55 111 47 216 8 1,9 2807,52 
3. Коробицынское 539 32 48 115 182 162 246 160 14 43 35 68 65 79 7 2,8 5277 
4. Ногинское 1123 95 119 331 392 186 434 394 6 33 243 112 91 28 12 2,7 6674 
5. Раменское 1327 78 99 372 526 252 845 495 2 80 140 273 57 333 17 2 3016 
6. Режское 332 13 35 24 165 101 125 99 3 43 31 22 79 16 10 8 7415,2 

7. Сямженское 4242 339 502 1166 1733 502 2443 2190 - 395 1075 720 90 226 27 2,8 13103 
8. Устьрецкое 553 28 59 159 256 51 247 208 7 35 23 143 84 30 9 3,6 5573,14 
 Всего 9720 664 993 2592 3838 1639 5222 4022 44 726 1675 1577 77 1104 96 2,0 7546 



9 
 

 
 

   1.3. Развитие агропромышленного комплекса Муниципального района 
 
Основными (преобладающими) производственными направлениями хозяй-

ственной деятельности на территории Муниципального района  является про-
изводство сельскохозяйственной продукции. 

На территории Муниципального района осуществляют производственную 
деятельность 4 сельскохозяйственных организаций, 8 крестьянских (фермер-
ских) хозяйств и 3645 личных подсобных хозяйств. 

Показатели хозяйственной деятельности субъектов АПК представлены в 
таблице 3. 

 



10 
 

 
Таблица 3 

Показатели состояния и развития агропромышленного комплекса Сямженского  района  
 

№ 
п/п 

Наименование 
сельского поселе-
ния, на террито-

рии которого пла-
нируется осущест-
влять реализацию 

программных 
мероприятий 

Характеристика хозяйствующего субъек-
та АПК 

Планируемые на период 2014-2020 годов инвестиционные мероприятия (проекты) по созда-
нию новых, расширению и модернизации существующих производств 

Орга-
низа-
цион-

но-
право-

вая 
форма 
и на-

имено-
вание 

Основные направ-
ления хозяйствен-
ной деятельности 

Среднегодовой 
объем производ-

ства 
Наименование инве-
стиционного меро-
приятия (проекта) 

Объем инвести-
ций на реализа-
цию инвестици-

онного меро-
приятия (проек-

та) 
(млн. руб.) 

В том числе в рамках Государственной программы 
развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции и продо-
вольствия на 2008-2012 и 2013-2020 годы физ. 

ед. 
млн. 
руб Наименование подпрограммы и 

мероприятия Госпрограммы, в 
рамках которого реализуется дан-

ное мероприятие (проект) 

Сумма инвести-
ций в рамках 

Госпрограммы 
(млн. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Ногинское ОАО животноводство 180 т. 1,3 реконструкция 25,0   

2 Ногинское КФХ животноводство   Приобретение мо-
лодняка к.р.с., трак-

тор 

1,5 Поддержка начинающих фермеров 
Вологодской области на 2013-2020 

годы 

1,0 

3 Ногинское  ООО животноводство 313т. 2,1 реконструкция 8,5   

4 Устьрецкое КФХ животноводство 18,4 т. 0,2 реконструкция 8,5 Развитие семейных ферм Вологод-
ской области на 2013-2020 годы 

5,4 

5 Устьрецкое КФХ животноводство 55,2 т. 2,8 Приобретение мо-
лодняка к.р.с., трак-

тор 

2,0 Поддержка начинающих фермеров 
Вологодской области на 2013-2020 

годы 

1,1 

6 Устьрецкое КФХ животноводство 0,5 т. 0,1 Приобретение овце-
маток, трактор 

1,5 Поддержка начинающих фермеров 
Вологодской области на 2013-2020 

годы 

0,9 

7 Раменское КФХ животноводство - - Приобретение мо-
лодняка к.р.с., трак-

тор 

1,5  1,0 

8 Раменское ООО животноводство 323 т. 2,5 реконструкция 12,0   

9 Режское СПК животноводство 263 т. 1,5 реконструкция 10,0   

10 Житьевское ОАО животноводство 760 т. 5,5 реконструкция 10,0   



 
 

11

11 Житьевское ОАО животноводство 20 т. 2,5 реконструкция 8,0   

12 Коробицынское ООО животноводство 380 т. 3,0 строительство 13,0   

13 Двиницкое ООО животноводство 395 т. 3,5 реконструкция 10,0   



12 
 

 
1.4  Характеристика жилищного фонда и объектов социальной сферы,  

уровень обеспеченности их коммунальными услугами на сельских террито-
риях Муниципального района 

. 
Общая площадь жилищного фонда сельских поселений, находящихся на 

территории Муниципального района на 01.01.2013 года составляет 314,5  тыс. 
кв. метров, в том числе:  
- многоквартирные жилые дома -124,3_тыс. кв.м ( 39,5_ %);  
- индивидуальные жилые дома.  - 190,2 тыс. кв.м ( 60,5_ %). 

Обеспеченность жильем в 2012 году  составила 32,4 кв. м  в расчете на 
одного сельского жителя. 

На 01.01.2013 года признаны нуждающимися в улучшении жилищных 
условий 108 сельских семей (в том числе поставлены на учет в качестве нуж-
дающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма - 108 сельских семей), в том числе _26  сельских молодых семей и моло-
дых специалистов (в том числе поставлены на учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма -  26 
сельских молодых семей и молодых специалистов). 

Доля аварийного и ветхого жилья  составляет - 6,5% (20500 кв.м). 
 
 
 



13 
 

Таблица 4 
Характеристика  жилищного фонда сельских поселений  Муниципального района  на 01. 01. 2013 года 
№ 
п/п 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Наименование сельского поселения 

 
 

 

Общие данные Обеспеченность коммунальными 
услугами (домов/человек) 

К
ол

-в
о 

д
ом

ов
  

(е
д

.)
 

К
ол

-в
о 

к
в

ар
ти

р
 

Общ. площадь (кв.м) 

К
ол

-в
о 

 
ж

и
те

л
ей

 (
ч

ел
.)

 

У
р

ов
ен

ь
 

 О
бе

сп
еч

ен
н

ос
ти

 
 ж

и
л

ь
ем

 (
к

в
.м

/ч
ел

.)
 

Центральный 
водопровод 

Сетевой газ 

В
се

го
 

В том числе ветхий и 
аварийный жилфонд 

д
ом

ов
 (

к
в

ар
ти

р
) 

ч
ел

ов
ек

 

Д
ом

ов
 (

к
в

ар
ти

р
) 

ч
ел

ов
ек

 Площадь % к об-
щему на-

личию 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Многоквартирный жилищный фонд            
 СП Двиницкое 80 178 8400 598,5 7,2 386 20,2 - - - - 
 СП Житьевское 50 135 5706 - - 261 21,9 4/28 50 - - 
 СП Коробицынское 57 128 6160 300 4,8 162 36,2 13/28 69 - - 
 СП Ногинское 42 187 9464 - - 341 27,8 34/161 320 - - 
 СП Раменское 174 407 19650 918,7 4,7 949 19,7 13/24 68 - - 
 СП Режское 20 50 3150 900 28,1 86 26,2 - - - - 
 СП Сямженское 326 1208 68167 2020 3,0 2770 23,9 271/ 

1052 
2185   

 СП Устьрецкое 33 76 2560 - - 90 28,4 17/34 52 - - 
2 Индивидуальный жилищный фонд            
 СП Двиницкое 305 305 20000 400 2,0 440 44,5 - - - - 
 СП Житьевское 416 416 18100 200 1,1 517 34,6 10 20   
 СП Коробицынское 387 387 22200 1500 6,8 377 54,9 63 180   
 СП Ногинское 428 428 21563 2275 9 782 24,7 144 318   
 СП Раменское 346 346 18700 2181 11,7 378 43,7 44 139   
 СП Режское 262 262 16300 1700 10,4 260 56,2 - - - - 
 СП Сямженское 632 632 41180 1430 3,5 1458 27,3 444 1005   
 СП Устьрецкое 597 597 33200 2920 8,8 463 65,4 40 45 - - 

 Итого по Муниципальному району  4155 5734                                                                                                                         314500                             17343,2 5,5 9720 32,4 1097/2072 4451   



14 
 

 

Таблица 5 
 

Характеристика наличия и состояния объектов социальной сферы  
в сельских поселениях Муниципального района  по состоянию на 01.01.2013 г 

№ 
п/п 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Наименование сельско-
го поселения  

Общеобразовательные 
школы 

Детские дошкольные 
учреждения 

ФАПы и офисы врача 
общей практики 

Культурно-досуговые уч-
реждения 

Плоскостные спортивные со-
оружения 

Н
а

л
и

ч
и

е 
(е

д
.)

 

М
ощ

н
о

ст
ь

 –
 у

ч
ен

и
ч

ес
к

и
х

 
м

ес
т

 

Т
ех

. с
о

ст
о

я
н

и
е 

зд
а

н
и

я
 

(у
д

о
в

л
., 

в
ет

х
о

е,
 а

в
а

р
.)

 

У
р

о
в

ен
ь

 о
б

ес
п

еч
ен

н
о

-
ст

и
(%

) 
 

Н
а

л
и

ч
и

е 
(е

д
.)

 

М
ощ

н
о

ст
ь

 –
 д

ет
ск

и
х

 м
ес

т 

Т
ех

. с
о

ст
о

я
н

и
е 

зд
а

н
и

я
 

(у
д

о
в

л
., 

в
ет

х
о

е,
 а

в
а

р
.)

 

У
р

о
в

ен
ь

 о
б

ес
п

еч
ен

н
о

ст
и

  

Н
а

л
и

ч
и

е 
(е

д
.)

 

У
р

о
в

ен
ь

 о
б

ес
п

еч
ен

н
о

ст
и

 
(н

а
 1

0
0

 ж
и

те
л

ей
) 

Т
ех

. с
о

ст
о

я
н

и
е 

зд
а

н
и

я
 

(у
д

о
в

л
., 

в
ет

х
о

е,
 а

в
а

р
.)

 

Н
а

л
и

ч
и

е 
(е

д
.)

 

М
ощ

н
о

ст
ь

 –
 п

о
са

д
о

ч
н

ы
х

 
м

ес
т

 

Т
ех

. с
о

ст
о

я
н

и
е 

зд
а

н
и

я
 

(у
д

о
в

л
., 

в
ет

х
о

е,
 а

в
а

р
.)

 

У
р

о
в

ен
ь

 о
б

ес
п

еч
ен

н
о

ст
и

 
(н

а
 1

0
0

 ж
и

те
л

ей
) 

Н
а

л
и

ч
и

е 
(е

д
.)

 

П
л

о
щ

а
д

ь
 –

 к
в

.м
 

Т
ех

. с
о

ст
о

я
н

и
е 

зд
а

н
и

я
 

(у
д

о
в

л
., 

в
ет

х
о

е,
 а

в
а

р
.)

 

У
р

о
в

ен
ь

 о
б

ес
п

еч
ен

н
о

ст
и

 
(н

а
 1

0
0

 ж
и

те
л

ей
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

 Двиницкое 1 320 Уд. 100 1 75 Уд. 100 1 0,5 Уд. 1 200 уд. 0,15 2 40800 уд. 0,29 
 Житьевское 1 320 Уд. 100 - - - - 3 0,47 Уд. 2 130 уд. 0,33 1 7200 уд. 0,16 
 Коробицынское 1 100 Уд. 100 - - - - 4 0,7 2 уд. 

1-
авар 

2 60 уд. 0,33 1 16200 уд. 0,17 

 Ногинское         1 0,8 авар 2 100 уд. 0,19 2 13200 уд. 0,2 
 Раменское 1 320 Уд. 100 1 45 Уд. 100 4 0,4 2-уд. 

1-ав. 
3 254 уд. 0,26 1 12600 уд. 0,08 

 Режское 1 192 Уд. 100 - - - - 1 0,3 Уд. 2 158 уд. 0,5 1 7200 уд. 0,25 
 Устьрецкое 1 100 Уд. 100 - - - - 4 0,6 2-

ветх. 
2-уд. 

1 212 уд. 0,05 6 81978 уд. 0,15 

 Сямженское 1 536 Уд. 100 3 275 Уд. 61 - - - 1 200 уд. 0,17 0 0  0 

 Итого по Муниципаль-
ному району 

7 1888  100 5 395 Уд. 87 18 0,5  14 1274  0,14 14 179178 Уд. 0,16 



15 
 

Средний уровень благоустройства жилищного фонда по обеспеченности 
электроэнергией составляет - 100%, водопроводом – 30%, сетевым газоснабже-
нием –  0%. 

По состоянию на 01.01.2013 г. в сельских поселениях Муниципального 
района функционируют: 
- 7 общеобразовательных школ на 1888 ученических мест; 
- 5 детских садов на 395 мест;  
- 18 фельдшерско-акушерские пункты; 
- 14 учреждений культурно-досугового типа на 1274 места;  
- 14 плоскостные спортивные сооружения общей площадью 179178 кв.м.  

Уровень обеспеченности сельского населения Муниципального района 
объектами социальной сферы приведен в таблице 5. Уровень благоустройства 
объектов социальной сферы приведен в таблице 6. 

 
Таблица 6 

Показатели  обеспеченности коммунальными услугами объектов  
социальной сферы в  Сямженском муниципальном районе на 01.01. 2013 г.  

№ 
п/п 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Наименование объекта в сельском 

поселении 
 
 
 
 
 
 

 

Обеспеченность коммунальными 
услугами   

отопление водопровод 

С
ет

ев
ой

 г
аз

 

К
ан

ал
и

за
ц

и
я

 

О
т 

ц
ен

тр
ал

ь
н

ой
 

к
от

ел
ь

н
ой

 

О
т 

со
бс

тв
ен

н
ог

о 
и

ст
о

ч
н

и
к

а 
(д

р
о-

в
а)

 

О
т 

ц
ен

тр
ал

ь
н

ог
о 

в
о

д
оп

р
ов

од
а 

О
т 

со
бс

тв
ен

н
ог

о 
и

ст
оч

н
и

к
а 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 СП Двиницкое       
1. БУЗ «Сяммженская ЦРБ» Двиницкая 

участковая больница 
- своя ко-

тельная 
- * - септик 

2. БОУ СМР «Двиницкая ООШ» - своя кот. - * - септик 

3. БДОУ СМР «Двиницкий детский сад» * - - * - септик 

4. БУК «Двиницкое учреждение культу-
ры и спорта» 

- своя кот. - - - - 

5. ФАП п.Мирный * - - - - - 
 СП Житьевское       

6. Житьевский ФАП * - * - - - 
7. БОУ СМР «Житьевская ООШ» * - * - - септик 

8. БУК «Житьевский СДК» * -     

9. Ф-л №1 Филинский сельский клуб - печное - - - - 

 СП Коробицынское       

10. Коробицынский ФАП - печное * - - - 

11. Коростелевский ФАП - печное - - - - 

12.  БОУ СМР «Коробицынская ООШ» - своя кот. * - - септик 

13. БУК «Культура и быт» Коробицын-
ский ДК 

- печное * - - септик 

14. Голузинский сельский клуб - печное - - - - 

 СП  Ногинское       

15. Пигилинский ФАП * - - - - - 



16 
 

1                                2 3 4 5 6 7 8 

16. БУК  «Ногинский центр культуры» * - * - - п.п.ф. 

17. БОУ СМР «ДОО(П)Ц «Солнечный» - эл.отопл. - * - септи-
ки 

 СП Раменское       

18. Раменский ФАП * - * - - - 

19. Гремячинский ФАП - своя кот. * - - - 

20. БДОУ СМР «Раменский детский сад» - эл.отопл. * - - септик 

21. Ф-л  детсада в п.Гремячий * - - - - - 

22. БОУ СМР «Гремячинская ООШ» - своя кот. - * - септик 

23. БУК «Гремячинский центр культуры» - своя кот. - * - - 

24. Ф-л Гремячинского ЦК Раменский  СДК - своя кот. - * - - 

25. Ф-л Гремячинского ЦК Ширегский клуб - печное - - - - 

 СП Режское       

26. Режский ФАП - печное - - - - 

27. БУК «Гридинский СДК» - своя кот. - - - - 

28. БОУ «Режская ООШ» * - * - - септик 

29. БДОУ СМР «Режский детский сад»  своя кот. - * - септик 

30. Монастырский сельский клуб - печное - - - - 

 СП Сямженское       

31. БУЗ «Сямженская ЦРБ» * - * - - ц.кан. 

32. БДОУ СМР «Детский сад №1» * - * - - септик 

33. БДОУ СМР «Детский сад общеразви-
вающего вида №2» 

* - * - - центр,
канал. 

34. БДОУ СМР «Детский сад №3» * - * - - ц.кан. 
35. БОУ СМР «Сямженская СОШ» * - * - - ц.кан. 
36. БОУ СМР «Сямженская начальная школа» * - * - - ц.кан. 
37. БОУ ДОД СМР «Сямженская детская 

школа искусств» 
* - * - - ц.кан. 

38. БОУ ДОД СМР «Детский дом творче-
ства» 

- своя кот. - - - - 

39. БОУ ДОД СМР «ДЮСШ» * - * - - септик 

40. БУ ФОК «Кристалл» * - * - - ц.кан. 
41. БУК  «Сямженская ЦБС» - своя кот. * - - септик 

42. БУК «Сямженский РЦК» * - * - - септик 

 СП Устьрецкое       

43. Устьрецкий ФАП - печное - - - - 
44. Русиновский ФАП - печное - - - - 
45.  БОУ СМР «Устьрецкая ООШ» - своя кот. - * - - 
46. БУК «Устьрецкий ДК» - своя кот. - - - - 

        

 Итого 20 26 21 9  7 



17 
 

 
1.5. Газоснабжение 

На 01.01.2013 года в сельских поселениях Муниципального района к 
системе сетевого газоснабжения подключены ___из ____ населенных пунк-
тов. 

По состоянию на 01.01.2013 года сетевым газом обеспечено ___ % жи-
лищного фонда сельских поселений Муниципального района. 

В период 2014-2020 годов планируется осуществить подключение к се-
тевому газоснабжению следующих сельских поселений Муниципального 
района: _________________. 

1.6. Водоснабжение 
По состоянию на 01.01.2013 года распределительная система водоснаб-

жения сельских поселений Муниципального района включает в себя _18__ 
водозаборов ( 21 артезианских скважин,  открытых водозаборов нет), 
_11,607_ км напорных водоводов, _10_ водопроводных башен, 49,133 км по-
селковых водопроводных сетей. На текущий момент система водоснабжения 
сельских поселений Муниципального района (не)обеспечивает в полной мере 
потребности населения и производственной сферы в воде. 

Амортизационный уровень износа как магистральных водоводов, так и 
уличных водопроводных сетей составляет в сельских поселениях Муници-
пального района около __55__% 

На текущий момент более __30__% объектов водоснабжения требует 
срочной замены. 

Только около __38___ % площади жилищного фонда в сельских поселе-
ниях Муниципального района подключены к водопроводным сетям. Еще 
_8__% сельского населения пользуются услугами уличной водопроводной 
сети (водоразборными колонками), ___44_% сельского населения Муници-
пального района получают воду из колодцев. 

В период 2014-2020 годов требуется осуществить строительство локаль-
ных водопроводов протяженностью__13,53_ км в сельских поселениях: Ра-
менское, Сямженское, Устьрецкое. 

1.7. Прочие системы коммунальной инфраструктуры 
По состоянию на 01.01.2013 года централизованные системы тепло-

снабжения имеются только в отдельных сельских поселениях Муниципаль-
ного района: Сямженское, Ногинское и Житьевское. Уровень износа объек-
тов теплоснабжения составляет __56___%. 

Центральной канализацией обеспечены объекты многоквартирного 
жилищного фонда и социальной сферы в сельских поселениях: Сямженское, 
частично  Ногинское и Житьевское.  

Централизованный сбор, вывоз и утилизация бытовых отходов органи-
зован. 
Вывоз ТБО на утилизацию производится на санкционированные свалки. 

Завершено строительство  полигона для сбора и утилизации бытовых и 
производственных отходов на территории муниципального образования . 
Сдача объекта в 4 квартале 2013 года. 



 

18 
 

 

                                                       Таблица 7 
 

Характеристика действующей системы газоснабжения   
в сельских поселениях Муниципального района по состоянию на 01.01.2013г.     

№ 
п/п 

 
Наименование 

сельских поселе-
ний Муниципаль-

ного района 

Межпоселковые  
газопроводы  (км) 

Распределительные га-
зопроводы (км) 

Кол-во домов (квартир), 
подключенных  

к сетевому газоснабжению 

Кол-во объектов социаль-
ной сферы, подключенных 
к сетевому газоснабжению 

Кол-во Год  
ввода 

Износ 
(%) 

Кол-во Год  
ввода 

Износ 
(%) 

Кол-во  
(ед) 

% к общему 
наличию 

Кол-во  
(ед) 

% к общему 
наличию 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 

            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            

 Итого по Муни-
ципальному рай-
ону 

          

 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 

 

 
Таблица 8 

 
Характеристика действующей системы водоснабжения в сельских поселениях Муниципального 

района на 01.01.2013г. 
№ 
п/п 

 
Наименование сель-
ских поселений Му-
ниципального рай-

она 
 

 

 

 

 

 

Насосные стан-
ции (ед.) 

Артезианские 
скважины (ед.) 

Напорный водо-
вод 
(км) 

Водонапорные 
башни (ед.) 

Водопроводы 
(км) 

Уличные колонки 
(ед.) 

Получают воду от 
центрального во-

допровода 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

Г
о

д
 в

в
о

д
а 

И
зн

о
с 

(%
) 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

Г
о

д
 в

в
о

д
а 

И
зн

о
с 

(%
) 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

Г
о

д
 в

в
о

д
а 

И
зн

о
с 

(%
) 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

Г
о

д
 в

в
о

д
а 

И
зн

о
с 

(%
) 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

Г
о

д
 в

в
о

д
а 

И
зн

о
с 

(%
) 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

Г
о

д
 в

в
о

д
а 

И
зн

о
с 

(%
) 

Ч
ел

о
в

ек
 

%
 к

 о
б

щ
ем

у
 ч

и
сл

у
 

ж
и

те
л

ей
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

1 Двиницкое - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

2 Житьевское - - - 1 1978 50 - - - 1 1978 50 3,26 1978-
1980 

50 19 1978-
1985 

50 189 24 

3 Коробицынское - - - 6 1978-
1981 

45 0,5 2012 0 3 1981 55 6,1 1981 52 - - - 260 48 

4 Ногинское - - - 3 1980-
1995 

50 - - - 1 1982 45 5,6 1976-
1985 

89,6 12 1985-
2000 

70 740 66 

5 Раменское - - - 1 1977 56 0,007 1977 46 1 1977 50 2,33 1977 46 8 1977 46 173 13 

6 Режское - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

7 Сямженское - - - 9 1990-
1995 

50 9,1 1972-
2008 

50 3 1993-
2008 

40 20,7 1969- 
2008 

50 46 1973-
2008 

50 3190 75 

8 Устьрецкое - - - 1 1985 80 2,00 1985 40 1 1987 70 2,036 1985 40 6 1985 40 119 22 

 Итого по Сямжен-
скому району 

- - - 21 1978-
1995 

55 11,607 1972-
2012 

45 10 1977-
2008 

52 40,026 1969- 
2008 

54,6 91 1973-
2008 

51,2 4671 48 



20 
 

II. Основные цели и задачи Программы 
 

Программа направлена на создание предпосылок для устойчивого раз-
вития сельских территорий Муниципального района посредством достиже-
ния следующих целей: 
- улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях; 
- улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на сельских террито-

риях за счет реализации инфраструктурных мероприятий в рамках на-
стоящей Программы; 

- содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест на сельских 
территориях; 

- активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях,  в 
решении вопросов местного значения; 

- формирование в Вологодской области  позитивного отношения к разви-
тию сельских территорий Муниципального района. 

Основными задачами Программы являются: 
- удовлетворение потребностей проживающего на сельских территориях 

Муниципального района населения, в том числе молодых семей и моло-
дых специалистов в благоустроенном жилье; 

- повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и 
инженерной инфраструктуры сельских поселений Муниципального рай-
она; 

- реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жите-
лей Муниципального района с помощью грантовой поддержки;  

- проведение мероприятий по поощрению и популяризации достижений в 
развитии сельских территорий Муниципального района. 

Достижение целей Программы предусматривается осуществлять с уче-
том: 

а) размещения объектов социальной и инженерной инфраструктуры в 
соответствии с генеральными планами сельских поселений Муниципального 
района;  

б) преимущественного обустройства объектами социальной и инже-
нерной инфраструктуры сельских поселений, в которых осуществляются ин-
вестиционные проекты в сфере АПК; 

в) использование механизмов государственно-частного партнерства и 
привлечение средств внебюджетных источников для финансирования меро-
приятий Программы, включая средства населения и организаций. 

Для оценки достижения поставленных целей предусмотрена система 
целевых индикаторов и показателей. 

Значения целевых индикаторов и показателей по годам реализации 
Программы приведены в таблице 9. 



21 
 

                                                                             Таблица 9 
Целевые индикаторы и  показатели  Программы 

№ 
п/п 

Наименование Един. 
измер. 

2013 
(базо-
вый) 

Прогноз по годам реализации Программы Отношение 
2020 г. к 2013 г.2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Демографические показатели в Муниципальном районе  
1.1 Численность сельского населения  тыс. 

чел. 
8,7 8,6 8,6 8,5 8,5 8,5 8,4 8,4 97 

1.2 Численность сельского населения в трудоспособном 
возрасте 

тыс. 
чел. 

5,1 5,1 5,2 5,2 5,1 5,1 5,0 5,0 98 

1.3 Коэффициент рождаемости сельского населения (число 
родившихся на 100 сельских жителей) 

 1,74 1,8 1,7 1,7 1,6 1,6 1,6 1,6 92 

1.4 Коэффициент смертности сельского населения (число 
умерших на 100 сельских жителей) 

 2,3 2,2 2,1 2,0 1,9 1,8 1,8 1,7 74 

2 Создание комфортных условий жизнедеятельности в Муниципальном районе 

2.1 Улучшение жилищных условий в сельских поселениях Муниципального района 

2.1.1 Количество сельских семей, признанных нуждающи-
мися в улучшении жилищных условий  (на конец года) 
– всего 

ед. 108 108 106 106 105 105 104 104 96,3 

в том числе молодых семей и молодых специалистов  ед. 26 26 25 25 24 24 23 23 88,5 

2.1.2 Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживаю-
щих в сельских поселениях - всего 

тыс.кв.
м 

2010 2180 2350 2310 2400 2405 2300 2350 117 

в том числе для молодых семей и молодых специали-
стов 

тыс.кв.
м 

409,8 410 410 410 415 415 410 410 100 

2.1.3 
 
 

Количество сельских семей, улучшивших жилищные 
условия - всего 

ед. 30 30 30 30 30 30 30 30 100 

в том числе молодых семей и молодых специалистов ед. 3 3 3 3 3 3 3 3 100 
 

2.2 Обеспеченность общеобразовательными учреждениями в сельских поселениях Муниципального района 
2.2.1 Численность учащихся в сельских общеобразователь-

ных учреждениях  
чел. 818 841 842 859 872 848 851 854 105 



 

 

22

2.2.2 Численность учащихся в первую смену в  сельских 
общеобразовательных учреждениях  

чел. 749 779 780 796 801 774 781 789 105 

2.2..3 Численность учащихся в сельских общеобразователь-
ных учреждениях, находящихся в ветхом и аварийном 
состоянии 

чел. -         

2.2.4 Ввод в действие  сельских общеобразовательных уч-
реждений  

мест -         

2.3 Обеспеченность учреждениями первичной медико-санитарной помощи в сельских поселениях Муниципального района 
2.3.1 Наличие ФАПов в сельских поселениях  ед. 18 18 18 18 18 18 18 18 100 

в том числе находящихся в ветхом и аварийном со-
стоянии 

ед. 6 6 6 6 6 6 6 6 100 

2.3.2 Наличие офисов врача общей практики в сельских по-
селениях  

ед. 
 

1 1 1 1 1 1 1 1 100 

в том числе находящихся в ветхом и аварийном со-
стоянии 

ед.          

2.3.3 Ввод в действие ФАПов в сельских поселениях  ед.          

2.3.4 Ввод в действие офисов врача общей практики в сель-
ских поселениях  

ед.          

2.3.5 Прирост сельского населения, обеспеченного ФАПами чел.          

2.3.6 Прирост сельского населения, обеспеченного офисами 
врача общей практики 

чел.          

2.4 Обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями в сельских поселениях Муниципального района 

2.4.1 Наличие плоскостных спортивных сооружений в сель-
ских поселениях  

ед. 14 14 15 16 17 17 17 17 121 
кв.м 179178 1791

78 
179178 191778 20437

8 
204378 2043

78 
20437
8 

114 

в том числе находящихся в ветхом и аварийном со-
стоянии 

ед. 0 1 0 0 0 0 0 0  

кв.м 0 1800
0 

0 0 0 0 0 0  

2.4.2 Ввод в действие плоскостных спортивных сооружений 
в сельских поселениях  

ед. 0 0 1 1 1 0 0   
кв.м 0 0 18000 12600 12600 0 0 0  



 

 

23

2.4.3 Прирост сельского населения, обеспеченного плоско-
стными спортивными сооружениями 

чел. 0 0 3965 573 1005 0 0 0  

2.5 Обеспеченность учреждениями культурно-досугового типа сельских поселений Муниципального района 
2.5.1 Наличие учреждений культурно-досугового типа в 

сельских поселениях  
ед. 14 14 14 14 14 14 14 14 100 
мест 1274 1274 1274 1274 1274 1274 1274 1274 100 

в том числе  находящихся в ветхом и аварийном со-
стоянии 

ед. 1 0 1 0 0 0 1 0  
мест 250 0 50 0 0 0 200 0  

2.5.2 Ввод в действие учреждений культурно-досугового ти-
па в сельских поселениях  

ед. 1 0 0 1 0 0 0 1 100 
мест 250 0 0 50 0 0 0 200  

2.5.3 Прирост сельского населения, обеспеченного учрежде-
ниями культурно-досугового типа  

чел. 0 0 0 397 0 0 0 578  

2.6 Газоснабжение сельских поселений Муниципального района 

2.6.1 Ввод в действие распределительных газовых сетей в 
сельских поселениях  

км          

2.6.2 Уровень износа объектов газоснабжения %          

2.6.3 Уровень газификации жилищного фонда сельских по-
селений Муниципального района 

%          

2.7 Водоснабжение в сельских поселениях Муниципального района 

2.7.1 Строительство локальных водопроводов в сельских 
поселениях Муниципального района 

км          

2.7.2 Уровень износа объектов водоснабжения % 54,6 54,5 54,4 54,3 54,2 54,1 54,0 53,0 97,1 

2.7.3 Уровень обеспечения населения питьевой водой в 
сельских поселениях  

% 54 54,5 55 56 57 58 59 60 111,0 

3 Реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку 
3.1 Количество населенных пунктов, в которых реализова-

ны проекты комплексного обустройства 
  ед.      1 1   

3.2 Объем жилищной застройки   тыс.  
  кв.м 

     0,6 0,6   

4 Реализация проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельских поселениях Муниципального района 

4.1 Количество реализованных проектов местных инициа-
тив 

ед. 3 3        



 

 

24

4.2 Число жителей, принявших участие в реализации проек-
тов местных инициатив 

чел.          

5 Проведение мероприятий по поощрению и популяризации достижений в развитии сельских территорий Муниципального района 
5.1 Количество проведенных мероприятий ед. 8 8 8 8 8 8 8 8 100 

6 Создание рабочих мест в сельских поселениях Муниципального района 
6.1 Количество созданных рабочих мест ед. 15 10 15 10 10 11 14 15 100 

 



25 
 

III. Мероприятия Программы 
 

В состав Программы  включены следующие мероприятия: 
1. Улучшение жилищных условий населения, проживающего в сель-

ских поселениях Муниципального района, в том числе  молодых семей и  
молодых специалистов. 

2. Комплексное обустройство сельских поселений Муниципального 
района объектами социальной и инженерной инфраструктуры: 

а) развитие сети общеобразовательных учреждений; 
б) развитие сети фельдшерско-акушерских пунктов и (или) офисов 

врача общей практики; 
в) развитие сети плоскостных спортивных сооружений; 
г) развитие сети учреждений культурно-досугового типа; 
д) развитие газификации; 
е) развитие водоснабжения; 
ж) реализация проектов комплексного обустройства площадок под 

компактную жилищную застройку. 
3. Грантовая поддержка местных инициатив жителей сельских посе-

лений Муниципального района. 
4. Поощрение и популяризация достижений в сельском развитии Му-

ниципального района. 
В рамках указанного мероприятия предусматривается организация 

участия Муниципального района в аналогичных всероссийских мероприяти-
ях, предусмотренных в ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 
2014-2017 годы и на период до 2020 года». 





27 
 

 
Таблица 10 

 
Прогноз потребности в молодых специалистах для организаций АПК и социальной сферы, функциони-

рующих на территории сельских поселений Муниципального района в период реализации Программы 
№  
п/п 

Показатели Един. 
измер. 

Всего В том числе по годам реализации Программы 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Потребность в молодых специалистах сельскохозяйственного производства  - всего,  
в том числе: 

 2 0 2 0 0 0 0 0 

1.1 Наименование сельскохозяйственного предприятия          
1.2 ООО «Худяковское» чел. 1 0 1 0 0 0 0 0 
1.3 ООО «Георгиевское» чел. 1 0 1 0 0 0 0 0 
1.4           
2. Потребность в молодых специалистах в сфере образования  - всего, 

в том числе: 
 82 5 5 7 7 14 21 23 

2.1 БОУ СМР «Двиницкая ООШ» чел. 14 - - 1 1 3 4 5 
2.2 БОУ СМР «Житьевская ООШ» чел. 12 1 1 1 1 2 3 3 
2.3 БОУ СМР «Коробицынская ООШ» чел. 2 - - - - - 1 1 
2.4. БОУ СМР «Гремячинская ООШ» чел. 13 1 1 1 1 2 3 4 
2.5. БОУ СМР «Режская ООШ» чел. 12 2 1 1 1 1 3 3 
2.6. БОУ СМР «Сямженская СОШ» чел. 10 1 1 1 1 2 2 2 
2.7. БОУ СМР «Устьрецкая ООШ» чел. 11 - 1 1 1 2 3 3 
2.8. БДОУ СМР «Детский сад № 1» чел. 2 - - 1 1 - - - 
2.9. БДОУ СМР «Детский сад № 2» чел. 3 - - - - 1 1 1 

2.10. БДОУ СМР «Детский сад № 2» чел. 2 - - - - - 1 1 
2.11. БДОУ СМР «Раменский детский сад»» чел. 1 - - - - 1 - - 

3 Потребность в молодых специалистах в сфере здравоохранения - всего, 
в том числе 

 42        

3.1 Наименование учреждения здравоохранения          
3.2 БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ» Чел. 42 6 6 6 6 6 6 6 
3.3           
4 Потребность в молодых специалистах в сфере  культуры – всего, 

в том числе 
Чел. 5 1 0 1 1 1 1 0 

4.1 Дома культуры Чел. 5 1 0 1 1 1 1 0 
           
           

5. Потребность в молодых специалистах в сфере физической культуры и спорта– всего,  1    1    



 

 

28
В том числе 

5.1 МБУ «Сямженский ФОК «Кристалл» Чел. 1 0 0 0 1 0 0 0 
           

 Итого Чел. 132 12 13 14 15 21 28 29 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

29

 
Таблица 11 

 
Реализация мероприятий по обеспечению жильем граждан, проживающих в сельских поселениях Муници-

пального района, в том числе молодых семей и молодых специалистов  
 

№  
п/п 

Показатели Един. 
измер. 

Всего В том числе по годам реализации Программы 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Строительство (приобретение) жилья  для жителей сельских поселений Муници-
пального района –  всего 
в том числе в разрезе сельских поселений: 

домов 21 4 4 3 3 3 2 2 
кв.м 1341 270 249 216 216 168 114 108 

млн. руб. 22,797 4,590 4,233 3,672 3,672 2,856 1,938 1,836 
1.1 Сямженское СП домов 10 2 2 0 2 2 1 1 

кв.м 597 144 105 0 126 96 72 54 
1.2 Ногинское СП домов 6 0 2 3 0 1 0 0 

кв.м 432 0 144 216 0 72 0 0 
1.3 Двиницкое СП домов 1 0 0 0 1 0 0 0 

кв.м 90 0 0 0 90 0 0 0 
1.4 Раменское СП домов 1 0 0 0 0 0 0 1 

кв.м 54 0 0 0 0 0 0 54 
1.5 Житьевское СП домов 1 1 0 0 0 0 0 0 

кв.м 72 72 0 0 0 0 0 0 
1.6 Коробицынское СП домов 1 0 0 0 0 0 1 0 

кв.м 42 0 0 0 0 0 42 0 
1.7 Режское СП домов 0 0 0 0 0 0 0 0 

кв.м 0 0 0 0 0 0 0 0 
1.8 Устьрецкое СП домов 1 1 0 0 0 0 0 0 

кв.м 54 54 0 0 0 0 0 0 
2. Строительство (приобретение) жилых помещений в сельских поселениях Муници-

пального района для обеспечения жильем молодых семей  и  молодых специали-
стов– всего  
в том числе в разрезе сельских поселений: 

домов 5 2 2 1 0 0 0 0 
кв.м 360 144 162 54 0 0 0 0 

млн. руб. 
6,120 2,448 2,754 0,918 0 0 0 0 

2.1 Сямженское СП домов 3 2 1 0 0 0 0 0 
кв.м 216 144 72 0 0 0 0 0 

2.2 Ногинское СП домов 2 0 1 1 0 0 0 0 
кв.м 144 0 90 54 0 0 0 0 

2.3 Двиницкое СП домов 0 0 0 0 0 0 0 0 
кв.м 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.4 Раменское СП домов 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

30
кв.м 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.5 Житьевское СП домов 0 0 0 0 0 0 0 0 
кв.м 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.6 Коробицынское СП домов 0 0 0 0 0 0 0 0 
кв.м 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.7 Режское СП домов 0 0 0 0 0 0 0 0 
кв.м 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.8 Устьрецкое СП домов 0 0 0 0 0 0 0 0 
кв.м 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

   Таблица 12 
Реализация мероприятий по обеспечению объектами социальной инфраструктуры на территории сельских 

поселений Муниципального района  
№  
п/п 

Показатели Един. 
измер. 

Всего В том числе по годам реализации Программы 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Строительство общеобразовательных учреждений – всего 
в том числе в разрезе сельских поселений: 

единиц         
уч. мест         
млн. руб.         

1.1  единиц         
уч. мест         
млн. руб.         

1.2  единиц         

уч. мест         
млн. руб.         

2. Строительство фельдшерско-акушерских пунктов и офисов врача  общей прак-
тики– всего, 
 в том числе  в разрезе сельских поселений: 

единиц         

млн. руб.         

2.1  единиц         
млн. руб.         

2.2  единиц         
млн. руб.         

3 Строительство учреждений культурно-досугового типа– всего 
в том числе в разрезе сельских поселений: 
 

единиц 2   1    1 

пос. мест 250   50    200 
млн. руб. 80,0   40,0    40,0 

3.1 Режское  
Строительство Монастырского ДК 

единиц 1   1     

пос. мест 50   50     
млн. руб. 40,0   40,0     

3.2 Устьрецкое единиц 1       1 



 

 

31
Строительство Устьрецкого ДК пос. мест 200       200 

млн. руб. 40,0       40,0 

4 Строительство плоскостных спортивных сооружений  – всего 
в том числе в разрезе сельских поселений: 

единиц 3  1 1 1    
кв.м 43200  18000 12600 12600    

млн. руб. 12,5  7,5 2,5 2,5    
4.1 Строительство футбольного поля в с.Сямжа, ул.Славянская,9 единиц 1  1      

кв.м 18000  18000      

млн. руб. 7,5  7,5      
4.2 Строительство комплексной площадки в д.Ногинская единиц 1   1     

кв.м 12600   12,6     
млн. руб. 2,5   2,5     

4.3 Строительство комплексной площадки в д.Шокша Единиц 1    1    
кв.м 12600    12,6    

млн. руб. 2,5    2,5    

 
 

Таблица 13 
Реализация мероприятий по обеспечению объектами инженерной инфраструктуры на территории сельских 

поселений Муниципального района  
№  
п/п 

Показатели Един. 
измер. 

Всего В том числе по годам реализации Программы 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Строительство распределительных газопроводов - всего, 
в том числе в разрезе сельских поселений: 

км         
млн. руб.         

1.1  км         
млн. руб.         

1.2  км         
млн. руб.         

2 Строительство локальных сетей водоснабжения -всего млн. руб. 20,56  4,16 5,95 4,95 2,75 2,75  
 - строительство водозаборов (артезианских скважин) ед. 2  1 1     

млн.руб 0,6  0,3 0,3     
 - строительство водоводов км         

млн.руб         
 - строительство водонапорных установок (водонапорных башен) ед. 2  1 1     

млн.руб 1,4  0,7 0,7     
 - строительство распределительного водопровода км 13,53  2,33 3,6 3,6 2,0 2,0  

млн.руб 18,56  3,16 4,95 4,95 2,75 2,75  
2.1 В том числе в разрезе сельских поселений: млн. руб. 20,56  4,16 5,95 4,95 2,75 2,75  

 - строительство артезианских скважин ед. 2  1 1     
млн.руб 0,6  0,3 0,3     



 

 

32
 - строительство водонапорных башен ед. 2  1 1     

млн.руб 1,4  0,7 0,7     
 - строительство распределительного водопровода км 13,53  2,33 3,6 3,6 2,0 2,0  

млн.руб 18,56  3,16 4,95 4,95 2,75 2,75  

 
Таблица 14 

 
Реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку в сель-

ских поселениях Муниципального района  
 

№  
п/п 

Наименование проектов Един. 
измер. 

Всего В том числе по годам реализации Программы 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Реализация проекта комплексного обустройства площадки под компактную 
жилищную застройку в сельском поселении Житьевское – всего, 

млн. руб. 5,06  2,6 2,46     

1.1 Изготовление проектно-сметной документации  млн. руб. 0,7  0,7      

1.2 Строительство подъездных дорог  км 0,5  0,5      
млн. руб. 0,22  0,22      

1.3 Строительство объектов электроснабжения и уличного освещения - всего млн. руб. 0,48  0,48      
1.3.1 ТП 10/04 кВ мощностью 2х400 кВА единиц         

млн.руб.         
1.3.2 ВЛ-10 кВ км         

млн.руб         
1.3.3 ВЛ-0,4 кВ км 0,5  0,5      

млн.руб 0,39  0,39      
1.3.4 Линия уличного освещения км 0,2  0,2      

млн.руб 0,09  0,09      

1.4 Строительство  объектов газоснабжения - всего млн.руб         

1.4.1 Строительство  газопровода среднего давления км         
млн.руб         

1.4.2 Строительство газораспределительных пунктов ед.         
млн.руб         

1.4.3 Строительство  газопровода низкого давления км         
млн.руб         

1.5 Строительство объектов водоснабжения - всего млн.руб         

1.5.1 Строительство водозаборов (артезианских скважин) ед. 1  1      

млн.руб 0,3  0,3      

1.5.3 Строительство водонапорных установок (водонапорных башен) ед. 1  1      



 

 

33
млн.руб 0,7  0,7      

1.5.4 Строительство  водопровода км 1,5   1,5     

млн.руб 2,06   2,06     

1.6 Строительство объектов социальной сферы и благоустройства- всего млн.руб         
1.6.1 Строительство (реконструкция) общеобразовательной школы ед.         

млн.руб         

1.6.2 Строительство (реконструкция) детского сада ед.         
млн.руб         

1.6.3 Строительство (реконструкция) амбулатории, ФАПа (офиса врача общей 
практики) 

ед.         
млн.руб         

1.6.4 Строительство (реконструкция) учреждения культурно-досугового типа ед.         
млн.руб         

1.6.5 Строительство (реконструкция) спортивного сооружения ед.         
млн.руб         

1.6.6 Строительство (реконструкция) уличных дорог и тротуаров км 1,5  0,5 1,0     
млн.руб 0,6  0,2 0,4     

1.6.7 Озеленение улиц и площадей кв.м         
млн.руб         

2. Реализация проекта комплексного обустройства площадки под компактную 
жилищную застройку в сельском поселении Коробицынское – всего, 

млн.руб. 79,33  1,8 1,52 2,5 2,57 20,19 50,75 

2.1 Изготовление проектно-сметной документации  млн. руб. 1,1  1,1      
2.2 Строительство подъездных дорог  км 0,5   0,5     

млн. руб. 0,22   0,22     
2.3 Строительство объектов электроснабжения и уличного освещения - всего млн. руб. 3,11        
2.3.1 ТП 10/04 кВ мощностью 2х400 кВА единиц 1    1    

млн.руб. 0,5    0,5    
2.3.2 ВЛ-10 кВ км         

млн.руб         
2.3.3 ВЛ-0,4 кВ км 1,42     0,62 0,8  

млн.руб 1,31     0,57 0,74  
2.3.4 Линия уличного освещения км 1,4      0,6 0,8 

млн.руб 1,3      0,55 0,75 
2.5.3. Строительство водонапорных установок (водонапорных башен) 

 
км 1  1      

млн.руб. 0,7  0,7      
2.5.4 Строительство  водопровода км 4   1,0 1,0 1,0 1,0  

млн.руб 5,5   1,3 1,4 1,4 1,4  
2.6 Строительство объектов социальной сферы и благоустройства- всего млн.руб         
2.6.1 Строительство (реконструкция) общеобразовательной школы ед.         

млн.руб         
2.6.2 Строительство (реконструкция) детского сада ед. 1       1 

млн.руб 50       50 



 

 

34
2.6.3 Строительство (реконструкция) амбулатории, ФАПа (офиса врача общей 

практики) 
ед. 1      1  

млн.руб 15      15  
2.6.4 Строительство (реконструкция) учреждения культурно-досугового типа ед.         

млн.руб         
2.6.5 Строительство (реконструкция) спортивного сооружения ед. 1      1  
  млн.руб 2,5      2,5  
2.6.6 Строительство (реконструкция) уличных дорог и тротуаров км 3,0    1,5 1,5   

млн.руб 1,2    0,6 0,6   

2.6.7 Озеленение улиц и площадей кв.м         
млн.руб         

           

                                                                                                                                                                                          
 

                                                                                                                                                                                            Таблица 15                                                                                                                             

Реализация проектов местных инициатив граждан, проживающих на территории сельских  
поселений Муниципального района  

№  
п/п 

Наименование проекта и численность вовлеченного в его реализацию на-
селения 

Един. 
измер. 

Всего В том числе по годам реализации Программы 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Проект обустройства Трубаковского ключика «За чистую воду» (Сельское посе-
ление Ногинское), 20 чел. 

Млн.руб. 0,230 0,230       

2 Создание  Дома ремесел (Сельское поселение Двиницкое),603 чел. Млн.руб 0,210 0,210       
3 Обустройство детской игровой  площадки в п.Мирный (Сельское поселение 

Двиницкое), 218 чел. 
Млн.руб. 0,150 0,150       

           

           

           

 Итого  0,590 0,590       

 
 
 
 
 
 



 

 

35

                                                                                                                                                            Таблица 16 
 

Реализация проектов (мероприятий) по поощрению и популяризации достижений в развитии сельских по-
селений Муниципального района  

№  
п/п 

Наименование проектов Един. 
измер. 

Всего В том числе по годам реализации Программы  
(тыс. руб.) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Районный конкурс «Самый благоустроенный  индивидуальный жилой дом» млн. руб.  
0,07 

 
10 

 
10 

 
10 

 
10 

 
10 

 
10 

 
10 

2 Районный  конкурс по  благоустройству  территорий «Двор в котором я живу» млн. руб.  
0,175 

 
25 

 
25 

 
25 

 
25 

 
25 

 
25 

 
25 

3 Районный  литературно-музыкальный конкурс «Пою тебя мой край родной» млн. руб. 0,03   
10 

  
10 

   
10 

4 Районный  конкурс  среди мастеров   прикладного народного творчества  «Сде-
лано из дерева» 

млн. руб. 0,14 20 20 20 20 20 20 20 

5. Районный конкурс « Природа  и мы» млн. руб. 0,14 20 20 20 20 20 20 20 

6. Социально-значимый  проект среди  сельских поселений  млн. руб. 0,56 80 80 80 80 80 80 80 

7. Районный конкурс  «Сельское подворье» млн. руб. 0,35 50 50 50 50 50 50 50 

8. Районный конкурс  «Мастерами славен наш Сямженский край» млн. руб. 0,14 20 20 20 20 20 20 20 

 Итого млн. руб. 1,605 225 235 225 235 225 225 235 



36 
 

IV. Объемы и источники финансирования Программы 
 
Программа реализуется за счет средств федерального бюджета, бюдже-

тов области (края, республики), района и сельских поселений, а также вне-
бюджетных источников. 

Общий объем финансирования Программы составляет 233,152 млн. руб-
лей (в ценах соответствующих лет), в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 124,546 млн. рублей; 
за счет средств бюджета Вологодской области  – 97,218 млн. рублей; 
за счет средств бюджета Сямженского района  –   1,304 млн. рублей; 
за счет средств бюджетов сельских поселений 0,021 млн. рублей; 
за счет средств внебюджетных источников – 10,063 млн. рублей. 
Объемы финансирования Программы по источникам финансирования и 

направлениям расходования денежных средств приведены в таблице 17. 
Предоставление средств федерального бюджета, бюджета субъекта 

Российской Федерации на реализацию мероприятий настоящей Программы 
осуществляется на основании соглашений, заключаемых Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации с органом исполнительной вла-
сти субъекта Российской Федерации, а также органом исполнительной вла-
сти субъекта Российской Федерации с органом местного самоуправления. 

Орган местного самоуправления ежегодно в сроки, установленные ор-
ганом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, представля-
ет, по рекомендуемой субъектом Российской Федерации форме, заявку на 
реализацию мероприятий настоящей Программы для включения (отбора) их 
в  Программу, осуществляемую органом исполнительной субъекта Россий-
ской Федерации. 

 



37 
 

                                                                 Таблица 17 
Объемы и источники финансирования мероприятий Программы  

в 2014-2020 годах 
 

 №  
п/п 

Наименование мероприятия  
Программы 

Объемы и источники финансирования 

Источник финансирования Объемы финансирования (млн. руб.) 

Всего В т.ч. по годам реализации Программы 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Строительство (приобретение) жилья 
для граждан, проживающих в сель-
ских поселениях Муниципального 
района,– всего 
в том числе в разрезе сельских посе-
лений: 

Объем финансирования – всего, 
в том числе за счет средств: 

22,797 4,590 4,233 3,672 3,672 2,856 1,938 1,836 

- федеральный бюджет 8,617266 1,735
02 

1,6000
74 

1,3880
16 

1,3880
16 

1,0795
68 

0,7325
64 

0,6940
08 

- региональный бюджет 6,770709 1,363
23 

1,2572
01 

1,0905
84 

1,0905
84 

0,8482
32 

0,5755
86 

0,5452
92 

- районный бюджет         
- бюджет МО 0,569925 0,114

75 
0,1058
25 

0,0918 0,0918 0,0714 0,0484
5 

0,0459 

- внебюджетные источники 6,8391 1,377 1,2699 1,1016 1,1016 0,8568 0,5814 0,5508 

2. 
 
 
 
 
 

 

Строительство (приобретение) жилья 
в сельских поселениях Муниципаль-
ного района для молодых семей и мо-
лодых специалистов– всего 
в том числе в разрезе сельских посе-
лений: 

Объем финансирования – всего, 
в том числе за счет средств: 

6,120 2,448 2,754 0,918 0,0 0,0 0,0 0,0 

- федеральный бюджет 2,31336 0,925
344 

1,0410
12 

0,3470
04 

0,0 0,0 0,0 0,0 

- региональный бюджет 1,81764 0,727
056 

0,8179
38 

0,2726
46 

0,0 0,0 0,0 0,0 

- районный бюджет         
- бюджет МО 0,153 0,061

2 
0,0688
5 

0,0229
5 

0,0 0,0 0,0 0,0 

- внебюджетные источники 1,836 0,734
4 

0,8262 0,2754 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Строительство общеобразовательных 
учреждений – всего 
в том числе в разрезе сельских поселений: 

Объем финансирования – всего, 
в том числе за счет средств: 

        

- федеральный бюджет         
- региональный бюджет         
- районный бюджет         
- бюджет МО         
- внебюджетные источники         



 

 

38
4 Строительство фельдшерско-акушерских 

пунктов и офисов врача общей практики–
всего, 
 в том числе в разрезе сельских поселе-
ний: 

Объем финансирования – всего, 
в том числе за счет средств: 

        

- федеральный бюджет         
- региональный бюджет         
- районный бюджет         
- бюджет МО         
- внебюджетные источники         

5 Строительство учреждений культурно-
досугового типах– всего 
в том числе в разрезе сельских поселений: 

Объем финансирования – всего, 
в том числе за счет средств: 

80,0   40,0    40,0 

- федеральный бюджет 44,80   22,40    22,40 
- региональный бюджет 35,02   17,51    17,51 
- районный бюджет         
- бюджет МО 0,18   0,09    0,09 
- внебюджетные источники         

- внебюджетные источники         

6 Строительство плоскостных спортивных 
сооружений– всего 
в том числе по населенным пунктам: 

Объем финансирования – всего, 
в том числе за счет средств: 

12,5  7,5 2,5 2,5    

- федеральный бюджет 7,0  4,20 1,40 1,40    
- региональный бюджет 5,47  3,29 1,09 1,09    
- районный бюджет 0,03  0,01 0,01 0,01    
- бюджет МО         
- внебюджетные источники         

7 
 
 
 
 
 
 
 
 

Строительство распределительных 
сетей газопровода - всего, 
в том числе в разрезе сельских посе-
лений: 
 

Объем финансирования – всего, 
в том числе за счет средств: 

        

- федеральный бюджет         
- региональный бюджет         
- районный бюджет         
- бюджет МО         
- внебюджетные источники         

8 Строительство локальных сетей во-
доснабжения – всего, в том числе в 
разрезе сельских поселений: 
 

Объем финансирования – всего, 
в том числе за счет средств: 

20,56  4,16 5,95 4,95 2,75 2,75  

- федеральный бюджет 11,51  2,33 3,33 2,77 1,54 1,54  
- региональный бюджет 9,0  1,82 2,61 2,17 1,20 1,20  
- районный бюджет         
- бюджет МО 0,05  0,01 0,01 0,01 0,01 0,01  
- внебюджетные источники         



 

 

39
11 Реализация проектов комплексного  

обустройства площадок под компакт-
ную жилищную застройку  – всего, в 
том числе в разрезе сельских поселе-
ний: 
 
 

Объем финансирования – всего, 
в том числе за счет средств: 

84,39  4,4 3,98 2,5 2,57 20,19 50,75 

- федеральный бюджет 47,26  2,46 2,23 1,40 1,44 11,31 28,42 
- региональный бюджет 36,94  1,93 1,74 1,09 1,12 8,84 22,22 
- районный бюджет         
- бюджет МО 0,19  0,01 0,01 0,01 0,01 0,04 0,11 
- внебюджетные источники         

12 Реализации проектов местных ини-
циатив граждан, проживающих на 
территории сельских поселений Му-
ниципального района- всего, в том 
числе в разрезе сельских поселений: 
 
 

Объем финансирования – всего, 
в том числе за счет средств: 

0,590 0,590       

- федеральный бюджет 0,383 0,383       
- региональный бюджет 0,144 0,144       
- районный бюджет         
- бюджет МО 0,021 0,021       
- внебюджетные источники 0,042 0,042       

13 
 
 
 
 
 
 
 
 

Реализации проектов (мероприятий) 
по поощрению и популяризации дос-
тижений в развитии сельских поселе-
ний Муниципального района, 
в том числе по проектам: 

Объем финансирования – всего, 
в том числе за счет средств: 

1,605 0,225 0,235 0,225 0,235 0,225 0,225 0,235 

- федеральный бюджет 0,897 0,126 0,131 0,126 0,131 0,126 0,126 0,131 
- региональный бюджет 0,698 0,098 0,102 0,098 0,102 0,098 0,098 0,102 
- районный бюджет 0,010 0,001 0,002 0,001 0,002 0,001 0,001 0,002 
- бюджет МО         
- внебюджетные источники         

 Итого по всем мероприятиям Про-
граммы 

Объем финансирования – всего, 
в том числе за счет средств: 

222,442 5,405 20,528 56,327 13,857 8,401 25,103 92,821 

- федеральный бюджет 120,467 2,243 10,721 30,874 7,089 4,186 13,709 51,645 
- региональный бюджет 94,042709 1,606 8,399 24,138 5,543 3,266 10,714 40,377 
- районный бюджет 0,040 0,001 0,012 0,011 0,012 0,001 0,001 0,002 
- бюджет МО 1,011 0,135 0,126 0,203 0,112 0,091 0,098 0,246 
- внебюджетные источники 6,881 1,42 1,270 1,101 1,101 0,857 0,581 0,551 

 
 
 
 
 
 



 

 

40

 



41 
 

V. Механизм реализации Программы 
  

Муниципальным заказчиком и разработчиком Программы является 
Администрация Муниципального района.  

Администрация Муниципального района:  
- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку 

и реализацию мероприятий, обеспечивает целевое и эффективное использо-
вание средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы; 

- разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования 
нормативные документы, необходимые для эффективной реализации меро-
приятий Программы; 

- обеспечивает своевременную подготовку проектной документации на 
строительство (реконструкцию) объектов социальной и инженерной инфра-
структуры, осуществляемое в рамках реализации Программы; 

- вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям Про-
граммы на очередной финансовый год; 

- заключает соглашения с уполномоченным органом исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации о предоставлении субсидий на софи-
нансирование мероприятий Программы; 

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о реализации ме-
роприятий  Программы; 

- осуществляет подготовку информации о ходе реализации мероприя-
тий Программы; 

- организует размещение на официальном сайте муниципального заказ-
чика в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информа-
ции о ходе и результатах реализации мероприятий Программы. 

  

VI. Оценка социально-экономической и экологической эф-
фективности реализации Программы 

 
Использование комплексного подхода к повышению уровня комфорт-

ности проживания в сельских поселениях Муниципального района будет 
способствовать созданию благоприятных условий для повышения инвести-
ционной активности в агропромышленном секторе экономики района, созда-
нию новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой базы местного 
бюджета.  

Программа носит социально ориентированный характер. Приоритет-
ными направлениями ее реализации являются комплексное обустройство 
сельских поселений и содействие улучшению жилищных условий сельского 
населения района.  

В совокупности указанные мероприятия направлены на облегчение 
условий труда и быта сельского населения и наряду с другими мерами содей-
ствия улучшению демографической ситуации способствуют  увеличению 
продолжительности жизни и рождаемости в муниципальном образовании. 



 

 

42

Оценка эффективности реализации Программы производится путем 
сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и показа-
телей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых 
индикаторов и показателей. 

 


